

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS
SUBDIRECCION DE OPERACIONES

ORD. CIRC. N° 37 /

ANT.: No hay

MAT.: Indicadores Coyunturales.

SANTIAGO, ⁷⁸⁰ 2 MAR 1994

DE : DIRECTOR NACIONAL DE ESTADISTICAS

A : S.E. EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
DON PATRICIO AYLWIN AZOCAR
PALACIO DE LA MONEDA

Tengo el agrado de remitir a S.E. para su consideración, los resultados y comentarios de los siguientes indicadores coyunturales que este Instituto genera :

- Indice de Precios al Consumidor : febrero de 1994
- Indice de Precios al por Mayor : febrero de 1994
- Indice de Remuneraciones : diciembre de 1993
- Indicadores mensuales :
- Minería - Indice de Producción y Venta Física de Industrias
Manufactureras - Molienda de Trigo - Generación de Energía
Eléctrica - Edificación.
- Indice de Ventas de Supermercados : enero de 1994
- Indicadores Laborales, Encuesta Nacional del Empleo :
noviembre - enero de 1994.

Saluda atentamente a S.E.



LGB



ALEXIS GUARDIA BASSO
Director Nacional

PMP/DVH/ECA/aam.

Distribución

- Palacio de la Moneda
- Subdirección de Operaciones
- Depto. Precios, C. y Tr.
- Depto. Estad. Económicas
- Depto. Estad. Laborales
- Oficina de Partes

REPUBLICA DE CHILE
PRESIDENCIA
REGISTRO Y ARCHIVO

NR. **94 / 3783**

A: **03 MAR 94**

P.A.A.	<input type="checkbox"/>	R.C.A.	<input type="checkbox"/>
S.B.E.	<input type="checkbox"/>	M.L.P.	<input type="checkbox"/>
M.T.O.	<input checked="" type="checkbox"/>	EDEC	<input type="checkbox"/>
M.Z.C.	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>



587E/n6

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR
(Base Abril de 1989=100)
FEBRERO 1994

PERIODO PRESIDENCIAL.
005582
ARCHIVO

El Índice de Precios al Consumidor (IPC) registró, en Febrero de 1994, un aumento de 0,3 % y acumula con ello, en el período Enero-Febrero de 1994, una variación de 1,4 %. La comparación del nivel del Índice de Febrero de 1994 con el de Febrero de 1993 muestra un aumento de 13,1 % (variación de 12 meses).

Las variaciones porcentuales mensuales, las incidencias del mes y las variaciones en doce meses de los diversos grupos están contenidas en el cuadro que sigue:

VARIACIONES E INCIDENCIAS
IPC FEBRERO 1994

Grupos	Variación mensual %	Incidencia (1)	Variación en doce meses %
Alimentación	-1,2	-0,404	11,8
Vivienda	1,7	0,417	14,3
Vestuario	-0,2	-0,012	5,6
Transporte y Comunicaciones	0,5	0,086	11,4
Otros	1,3	0,227	18,9

(1) La suma de las incidencias es igual a la variación mensual experimentada por el IPC.

Como se observa la variación del IPC de Febrero está originada, por una parte, en disminuciones de precios en dos grupos, una de carácter moderado en el grupo Alimentación y una bastante reducida en Vestuario, y por otra, en aumentos promedio de alguna importancia en los grupos Vivienda, Otros y Transportes y Comunicaciones.

Los precios promedio del grupo Alimentación disminuyen, en esta oportunidad, por influencia del comportamiento, sin duda estacional, de las frutas, verduras y tubérculos.

Las más importantes disminuciones corresponden a tomates, manzanas, peras, zapallo y pimentón que registran bajas de precios que van de -37,3 % a -17,1 %, porcentajes que implican una incidencia de -0,631 en el IPC general. Sin embargo, también se registran aumentos en artículos como paltas (14,7 %), pollo trozado y entero faenado (11,5 % y 8,0% respectivamente), arroz (8,8 %), tallarines (3,4 %) y papas (2,6 %), productos que suman una incidencia positiva de 0,237.

La variación del grupo Vivienda recoge principalmente los resultados de la encuesta trimestral de arriendos (3,9 % y 0,165 de incidencia) y el aumento de servicio doméstico (5,2% y 0,171 de incidencia).

En el grupo Vestuario se observa nuevamente una práctica estabilidad de los precios por tercer mes consecutivo, a pesar de los aumentos importantes de ropa y calzado de colegial. Dichas variaciones que oscilan entre 17,4 % y 24,2 %, son contrarrestadas enteramente por una disminución casi generalizada de precios del resto de artículos.

En Transportes y Comunicaciones se destaca principalmente el aumento en los pasajes del metro, debido al establecimiento de tarifas diferenciadas. Las nuevas tarifas significan una variación del valor medio del pasaje de 14,8%, pero debido a que entraron en vigencia a partir del 5 de febrero, es atribuible a este mes sólo un 12,7 % de aumento y una incidencia de 0,053.

Los valores medios de los pasajes fueron calculados considerando la afluencia en horas de alta, media y baja densidad de pasajeros, antecedentes proporcionados por el Depto. Planificación del Metro.

En el grupo Otros se destacan el aumento de los precios de productos medicinales, que varían entre 1,8 % y 8,5 % y que, en conjunto, suman una incidencia de 0,081, y el aumento de cigarrillos (6,0% y 0,111 de incidencia).

La variación mensual de precios ajustada por la estacionalidad, que es calculada según el método adoptado por el Instituto, presenta en Febrero de 1994 una variación de 0,9 %.

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				ALIMENTACION		VIVIENDA		VESTUARIO		TRANSPORTES Y COMUN		OTROS	
	Indice	Variac (%)	Variac. Resp Dic	Variac. en 12 m	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)
1988 Diciembre	95.9302	-	-	12.7	97.3510	13.6	94.5708	12.8	95.6294	16.4			95.1046	10.7
1989 Diciembre	116.4673	-	-	21.4	122.4225	25.8	112.8162	19.3	108.3700	13.3	119.6473	-	110.9458	16.7
1990 Diciembre	148.2992	-	-	27.3	151.5393	23.8	146.0438	29.5	123.0900	13.6	158.7306	32.7	147.4705	32.9
1991 Diciembre	175.9657	-	-	18.7	193.7457	27.9	168.2880	15.2	150.8218	22.5	168.8647	6.4	172.3476	16.9
1992 Diciembre	198.3096	-	-	12.7	217.4822	12.3	189.8592	12.8	168.1300	11.5	183.0778	8.4	204.2431	18.5
1993 Diciembre	222.5692	-	-	12.2	235.9112	8.5	217.7074	14.7	176.1151	4.7	206.3554	12.7	244.2821	19.6
1992 Enero	177.91	1.1	1.1	19.5	195.58	0.9	169.37	0.6	148.68	-1.4	172.15	1.9	176.61	2.5
Febrero	176.79	-0.6	0.5	18.6	189.96	-2.9	172.37	1.8	146.08	-1.7	172.45	0.2	177.50	0.5
Marzo	178.03	0.7	1.2	18.0	188.00	-1.0	173.61	0.7	147.94	1.3	172.47	0.0	186.20	4.9
Abril	180.37	1.3	2.5	17.4	189.60	0.9	173.97	0.2	156.54	5.8	174.71	1.3	189.99	2.0
Mayo	182.30	1.1	3.6	15.8	191.17	0.8	177.48	2.0	159.39	1.8	174.95	0.1	191.50	0.8
Junio	183.55	0.7	4.3	14.5	192.09	0.5	178.90	0.8	161.14	1.1	176.59	0.9	192.45	0.5
Julio	185.60	1.1	5.5	13.7	195.84	2.0	179.96	0.6	159.34	-1.1	179.75	1.8	193.47	0.5
Agosto	188.25	1.4	7.0	13.9	201.40	2.8	182.92	1.6	157.31	-1.3	180.05	0.2	194.56	0.6
Septiembre	192.63	2.3	9.5	15.1	209.79	4.2	184.84	1.0	161.31	2.5	181.67	0.9	197.77	1.6
Octubre	195.38	1.4	11.0	13.4	215.49	2.7	186.43	0.9	165.26	2.4	180.70	-0.5	199.55	0.9
Noviembre	198.17	1.4	12.6	14.0	220.11	2.1	188.74	1.2	169.85	2.8	180.61	0.0	201.44	0.9
Diciembre	198.31	0.1	12.7	12.7	217.48	-1.2	189.86	0.6	168.13	-1.0	183.08	1.4	204.24	1.4
1993 Enero	198.64	0.2	0.2	11.7	213.77	-1.7	190.82	0.5	164.00	-2.5	187.46	2.4	209.91	2.8
Febrero	199.44	0.4	0.6	12.8	210.86	-1.4	194.50	1.9	166.47	1.5	189.38	1.0	211.69	0.8
Marzo	200.57	0.6	1.1	12.7	208.89	-0.9	195.54	0.5	166.71	0.1	190.03	0.3	220.27	4.1
Abril	203.38	1.4	2.6	12.8	210.25	0.7	196.95	0.7	177.92	6.7	192.85	1.5	223.82	1.6
Mayo	206.35	1.5	4.1	13.2	214.89	2.2	200.51	1.8	180.63	1.5	193.37	0.3	225.17	0.6
Junio	207.37	0.5	4.6	13.0	214.45	-0.2	203.90	1.7	180.13	-0.3	193.93	0.3	226.72	0.7
Julio	209.41	1.0	5.6	12.8	217.81	1.6	206.40	1.2	176.72	-1.9	194.80	0.4	229.40	1.2
Agosto	213.88	2.1	7.9	13.6	227.13	4.3	209.42	1.5	176.21	-0.3	196.47	0.9	231.80	1.0
Septiembre	216.37	1.2	9.1	12.3	231.25	1.8	211.23	0.9	177.41	0.7	197.62	0.6	234.13	1.0
Octubre	221.94	2.6	11.9	13.6	242.58	4.9	212.93	0.8	182.06	2.6	201.11	1.8	236.71	1.1
Noviembre	222.13	0.1	12.0	12.1	240.37	-0.9	216.10	1.5	176.13	-3.3	204.12	1.5	237.31	0.3
Diciembre	222.57	0.2	12.2	12.2	235.91	-1.9	217.71	0.7	176.12	0.0	206.36	1.1	244.28	2.9
1994 Enero	224.89	1.0	1.0	13.2	238.49	1.1	218.54	0.4	176.06	0.0	209.80	1.7	248.47	1.7
Febrero	225.59	0.3	1.4	13.1	235.73	-1.2	222.23	1.7	175.71	-0.2	210.94	0.5	251.62	1.3

V LACIONES DEL IPC RESPECTO A FEBRERO DE 1994

AÑOS	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE	AÑOS
1954	445912140.9	426432594.3	420050065.3	391144174.3	363588880.9	351907131.1	337373208.0	322581528.5	297176357.1	288026600.8	275988607.2	266488699.2	1954
1955	260611406.9	252124339.3	241156520.0	226670079.9	208174970.4	193775299.0	190026826.1	186012172.9	179040421.0	166185350.0	156785384.1	147805570.3	1955
1956	141785067.8	136858670.7	135495864.9	133720455.6	130684889.9	128002644.6	124662206.5	121458819.5	115432708.5	107656008.2	102378748.1	102636157.7	1956
1957	102965647.7	103344808.1	102918448.4	100275386.1	95498331.8	93470680.1	90167295.0	86203322.3	84003300.9	74901255.7	80141543.3	85693340.2	1957
1958	87821849.1	85205521.6	82467049.1	80241791.8	78011301.3	76017104.3	75013870.3	74122320.9	72319693.3	70390464.5	69124534.7	67392009.7	1958
1959	66277926.0	64248524.2	61444020.3	58697106.9	56574629.3	54813575.8	53615855.1	51465072.9	50317428.8	49611392.7	48418448.9	49436608.5	1959
1960	49743294.8	4900708.9	49004989.0	48754908.7	49176729.2	49004909.0	49090708.9	47953329.2	47281528.4	46769364.4	46557592.4	46730425.8	1960
1961	47162343.1	46349365.8	46158783.8	45819657.3	45600958.3	45269949.5	45124372.3	44555727.5	44066006.7	43499839.8	43093338.7	43122307.5	1961
1962	43027268.9	42313660.2	41938223.2	41689031.1	416277194.1	41263787.6	40699041.4	40318983.2	39779633.5	38713032.5	36391311.4	34248517.9	1962
1963	33695954.7	32642648.2	30857075.1	29939468.3	29211039.8	28203759.6	27759151.9	27092551.7	26333092.5	25203852.2	24859205.2	23870698.9	1963
1964	23184204.5	22864282.1	20822234.3	19682719.8	19343959.3	19146822.2	18727581.0	18301657.8	17849861.4	17419833.6	16852986.3	17041024.2	1964
1965	16743015.5	16536456.1	16199309.3	15633686.9	14628308.3	14374495.3	14360244.6	14276237.4	13961953.8	13838451.1	13581873.8	13360019.4	1965
1966	13306571.3	12966882.2	12604706.2	12318390.6	12148749.3	12027049.1	11795466.1	11546742.6	11374463.3	10993231.5	11023187.8	11180459.5	1966
1967	11376768.9	11065293.2	10778432.6	10590317.8	10379782.0	10152139.7	9921100.5	9700343.1	9689877.3	9427435.8	9350869.2	9341143.6	1967
1968	9333376.7	8832190.3	8600428.4	8470635.9	8266350.2	8080403.4	7846024.0	7635227.4	7545415.9	7455214.5	7355077.6	7263464.7	1968
1969	7295329.9	6954115.7	6597515.3	6398212.3	6207165.3	6047490.8	5909792.6	5840607.9	5751578.8	5725178.7	5704812.8	5657372.4	1969
1970	5640317.9	5281405.4	5026582.9	4854842.4	4741043.3	4642514.1	4553070.2	4466563.4	4356065.9	4242871.4	4207092.5	4180068.0	1970
1971	4180068.0	4121743.9	4092068.1	4043427.0	3945367.6	3837465.9	3761280.4	3750285.0	3710308.1	3671475.3	3610946.3	3517042.7	1971
1972	3422673.6	3302101.9	3100959.9	3018409.5	2856711.1	2740080.5	2684063.7	2569626.0	2093491.6	1712985.0	1486618.4	1407617.4	1972
1973	1299224.4	1177878.7	1131052.7	1065197.9	966582.4	809509.2	699950.9	607063.2	518582.3	443674.9	236483.8	223726.3	1973
1974	213585.8	187153.4	150330.1	131620.0	114128.8	105010.9	86905.2	77924.9	70259.4	62274.4	52363.3	47720.4	1974
1975	44803.4	39313.1	33720.4	27812.8	23011.5	19829.6	16540.1	15124.1	13879.0	12698.1	11705.2	10812.4	1975
1976	10089.1	9123.2	8280.9	7281.2	6496.3	5905.2	5245.6	4810.1	4556.7	4226.2	3954.0	3804.8	1976
1977	3614.3	3406.7	3213.6	3023.0	2882.8	2773.0	2680.4	2575.9	2487.9	2394.9	2294.3	2242.8	1977
1978	2171.9	2131.3	2078.8	2016.8	1963.0	1920.3	1880.3	1831.7	1779.0	1726.6	1693.4	1669.6	1978
1979	1643.3	1605.3	1578.0	1532.1	1490.9	1451.8	1413.8	1361.0	1295.1	1242.4	1210.5	1183.1	1979
1980	1155.1	1128.9	1106.8	1072.4	1043.4	1017.5	996.5	974.8	951.6	929.7	900.5	874.8	1980
1981	856.3	841.0	838.1	830.6	819.4	807.4	806.5	801.0	790.1	782.0	779.2	777.6	1981
1982	773.0	767.0	773.9	770.1	770.9	775.4	769.6	752.7	726.0	692.1	655.8	631.5	1982
1983	623.1	610.6	609.8	596.6	576.5	567.3	557.1	544.7	527.8	513.5	499.0	491.2	1983
1984	487.5	487.0	488.0	473.4	465.0	458.3	451.3	446.5	445.1	429.7	389.6	383.9	1984
1985	377.5	362.9	353.8	341.4	331.6	323.0	308.0	302.8	299.3	294.5	288.6	282.5	1985
1986	277.7	267.8	264.5	259.1	254.2	251.7	247.1	243.7	241.5	236.4	231.3	226.7	1986
1987	221.8	215.6	210.2	205.2	198.2	193.7	191.7	186.8	182.8	177.5	171.0	165.9	1987
1988	165.0	163.1	162.1	157.3	155.3	154.1	152.6	152.2	150.2	147.9	144.2	139.6	1988
1989	135.2	132.6	132.3	127.9	125.6	121.3	117.4	113.5	111.4	107.0	101.2	97.8	1989
1990	93.7	89.0	88.4	84.0	80.8	78.1	74.2	71.4	68.0	60.2	54.3	52.9	1990
1991	52.1	51.5	51.3	49.5	46.8	43.3	40.7	38.2	36.5	34.8	31.0	29.8	1991
1992	28.2	26.8	27.6	26.7	25.1	23.7	22.9	21.5	19.8	17.1	15.5	13.8	1992
1993	13.8	13.6	13.1	12.5	10.9	9.3	8.8	7.7	5.5	4.3	1.6	1.6	1993
1994	1.4	0.3											

TODAS LAS VARIACIONES ESTAN REFERIDAS AL 28 DE FEBRERO DE 1994 Y CORRESPONDEN DESDE EL 1º DEL MES QUE SE CITA.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

(Base: Junio 1992 = 100)

FEBRERO 1994

El Índice de Precios al Por Mayor muestra en el mes de Febrero una variación de **0,2 %**, con lo que se acumula en el primer bimestre del año un aumento de **0,3 %**. Comparado con el nivel del Índice de Febrero de 1993 se observa un aumento de **8,3 %** en 12 meses.

Las variaciones e incidencias del mes de Febrero, por agrupaciones y grupos fueron las siguientes:

VARIACIONES E INCIDENCIAS MENSUALES FEBRERO 1994

AGRUPACIONES Grupos	VARIACION MENSUAL %	INCIDENCIA
I. PRODUCTOS NACIONALES	0,2	0,14785
A. Agropecuarios	-5,6	-0,59655
B. Pesca	-7,1	-0,15299
C. Mineros	2,1	0,10471
D. Industriales	1,4	0,79269
II. PRODUCTOS IMPORTADOS	0,3	0,07980
A. Agropecuarios	-1,6	-0,00863
B. Mineros	4,2	0,07799
C. Industriales	0,0	0,01043

Se observa que la variación relativamente reducida del índice general se origina en variaciones igualmente bajas de sus componentes nacionales e importados. Estas, sin embargo, involucran disminuciones de importancia en productos nacionales agrícolas y pesqueros y aumentos significativos en los productos importados mineros.

Los precios de los productos agrícolas nacionales que en este mes presentan una estacionalidad un tanto marcada, disminuyen en forma importante en rubros como zapallo, papas, zanahorias, uva de mesa, peras y manzanas. A ello debe agregarse las bajas de precios algo menores de productos pecuarios como beneficio de porcinos, bovinos y broilers.

Por su parte, los productos de la pesca registran disminuciones importantes en la mayoría de los rubros encuestados, presentando aumentos destacables sólo en congrios (18,2%) y en corvina (9,4%).

En los productos mineros nacionales (2,1%), debe destacarse el aumento en cobre electrolítico (5,3%), en azufre (8,0%) y la disminución del precio de la sal (-5,9%).

Los productos industriales nacionales, cuyos precios promedio aumentan en 1,4%, muestran variaciones positivas de consideración (mayores de 4,0%) en pollo entero faenado, aceite, harinillas, alimentos de aves y animales, blue jeans, cigarrillos, kerosene de aviación y petróleo combustible. Junto a esto también se observan disminuciones importantes en cebada malteada, hilos de coser, soda cáustica y etileno.

En los productos importados deben destacarse por su incidencia la disminución de precios de los plátanos (- 6,6 %) y el aumento del petróleo (4,6 %).

Las variaciones e incidencias por destino de los productos fueron las siguientes :

VARIACIONES MENSUALES POR DESTINO
Febrero 1994

	General	Intermedio	Consumo	Capital
I. PRODUCTOS NACIONALES	0,2	-0,1	0,6	0,2
A. Agropecuarios	-5,6	-4,9	-7,3	-
B. Pesca	-7,1	-6,4	-12,6	-
C. Mineros	2,1	2,1	-	-
D. Industriales	1,4	1,4	1,6	0,2
II. PRODUCTOS IMPORTADOS	0,3	0,4	-0,2	0,3
A. Agropecuarios	-1,6	0,6	-6,6	-
B. Mineros	4,2	4,2	-	-
C. Industriales	0,0	-0,1	0,1	0,3
TOTAL	0,2	0,0	0,5	0,3

INCIDENCIAS MENSUALES POR DESTINO (1)
Febrero 1994

	General	Intermedio	Consumo	Capital
I. PRODUCTOS NACIONALES	0,14785	-0,08552	0,56534	0,04263
A. Agropecuarios	-0,59655	-0,67293	-0,59442	-
B. Pesca	-0,15299	-0,20715	-0,09393	-
C. Mineros	0,10471	0,17974	-	-
D. Industriales	0,79269	0,61482	1,25369	0,04263
II. PRODUCTOS IMPORTADOS	0,07980	0,11518	-0,01967	0,26545
A. Agropecuarios	-0,00863	0,00413	-0,03206	-
B. Mineros	0,07799	0,13389	-	-
C. Industriales	0,01043	-0,02284	0,01239	0,26545
TOTAL	0,22765	0,02966	0,54567	0,30808

(1) La suma de las incidencias de cada columna es la variación de precios del grupo respectivo

Debe destacarse que en el mes se registra un aumento de precios moderado en los productos nacionales de consumo de origen industrial y disminuciones pronunciadas en los de origen pesquero y agropecuario. Esta situación se repite, en forma menos extrema, con los productos intermedios, donde los productos de origen industrial aumentan en 1,4 % y los agropecuarios y pesqueros disminuyen en -4,9 % y -6,4 % respectivamente.

Por otra parte, se observa que la leve disminución de los precios de los productos importados de consumo (- 0,2 %) y el alza de los productos intermedios importados (0,4 %) es consecuencia de la baja de precios de plátanos y el aumento de precios del petróleo, toda vez que los precios de los productos industriales importados, intermedios y de consumo, presentan una variación mínima.

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				PRODUCTOS NACIONALES				PRODUCTOS IMPORTADOS			
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms. (%)	TOTAL	AGROPECUARIOS Y PESCA	MINERO	INDUSTRIAL	TOTAL	AGROPECUARIOS	MINERO	INDUSTRIAL
1987 Promedio	50.40	19.2	-	(1) 17.1	48.12	52.11	55.62	44.79	63.66	-	-	-
1988 Promedio	53.40	5.9	-	(1) 3.3	50.66	48.87	59.52	50.57	69.29	-	-	-
1989 Promedio	61.46	15.1	-	(1) 22.8	58.92	59.55	68.92	57.26	76.23	-	-	-
1990 Promedio	74.84	21,8	-	(1) 25.7	72.60	71.51	86.30	71.48	87.88	-	-	-
1991 Promedio	90.95	21.5	-	(1) 16.5	89.61	90.41	101.66	87.58	98.78	-	-	-
1992 Promedio	101.62	11.7	-	(1) 8.9	101.39	103.63	103.44	100.34	102.37	-	-	-
1993 Promedio	110.32	8.6	-	(1) 6.7	109.45	110.44	105.41	109.63	112.92	116.43	96.52	114.75
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	98.70	101.31	107.43	96.03	99.05	-	-	-
Febrero	98.29	-0.5	0.1	15.5	98.45	101.59	101.27	96.23	97.34	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	97.96	100.36	96.37	96.74	99.42	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	98.47	100.02	99.64	97.39	99.22	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	99.08	99.98	97.67	98.74	100.09	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Julio	101.53	1.6	3.4	10.1	101.37	102.56	102.67	100.98	102.21	101.71	100.69	102.40
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	102.40	103.59	104.33	101.94	104.14	105.69	99.81	104.61
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	103.45	103.50	107.32	103.05	107.41	105.43	102.59	108.02
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	104.15	104.73	107.73	103.66	107.14	105.56	102.51	107.72
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	105.65	110.61	109.84	104.13	105.62	105.29	96.74	106.66
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	106.99	115.36	107.06	105.13	106.85	108.68	95.16	108.17
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	105.63	107.29	105.47	105.28	106.99	110.59	93.81	108.44
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	105.02	104.63	106.20	104.98	107.74	112.65	92.78	109.36
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	105.63	101.13	108.35	106.35	110.15	114.42	100.15	111.21
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	106.52	100.75	107.42	107.70	112.51	116.86	101.95	113.64
Mayo	109.61	1.5	2.5	10.5	108.00	105.71	107.54	108.55	114.39	118.38	102.96	115.63
Junio	109.93	0.3	2.8	9.9	108.52	106.95	105.30	109.19	114.13	119.02	102.22	115.41
Julio	110.54	0.6	3.4	8.8	109.57	109.53	102.62	110.27	113.44	119.19	98.48	115.05
Agosto	112.04	1.4	4.8	8.9	111.69	118.72	102.05	111.11	113.07	117.88	94.61	115.11
Septiembre	112.84	0.7	5.5	8.0	112.36	115.54	106.34	112.26	114.26	117.08	94.82	116.45
Octubre	114.25	1.3	6.8	8.9	113.88	119.55	107.05	113.31	115.36	116.29	91.62	118.10
Noviembre	114.05	-0.2	6.6	8.0	113.61	118.64	104.70	113.40	115.33	116.54	94.39	117.74
Diciembre	114.14	0.1	6.7	6.7	112.95	116.83	101.91	113.20	117.68	118.29	90.49	120.83
1994 Enero	114.20	0.1	0.1	7.8	113.00	117.76	101.70	113.08	117.76	120.80	82.94	121.74
Febrero	114.46	0.2	0.3	8.3	113.22	110.92	103.81	114.68	118.12	118.88	86.40	121.80

(1) Variaciones de Diciembre a Diciembre.

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				AGROPECUARIA Y PESCA				MINERIA				INDUSTRIA			
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)
1987 Promedio	50.40	19.2	-	(1) 17.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1988 Promedio	53.40	5.9	-	(1) 3.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1989 Promedio	61.46	15.1	-	(1) 22.8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1990 Promedio	74.84	21.8	-	(1) 25.7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1991 Promedio	90.95	21.5	-	(1) 16.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1992 Promedio	101.62	11.7	-	(1) 8.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1993 Promedio	110.32	8.6	-	(1) 6.7	110.68	-	-	-	102.64	-	-	-	111.07	-	-	-
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Febrero	98.2	-0.5	0.1	15.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-
Julio	101.58	1.6	3.4	10.1	102.53	2.5	-	-	102.05	2.1	-	-	101.38	1.4	-	-
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	103.67	1.1	-	-	102.92	0.9	-	-	102.69	1.3	-	-
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	103.58	-0.1	-	-	105.84	2.8	-	-	104.45	1.7	-	-
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	104.76	1.1	-	-	106.10	0.2	-	-	104.80	0.3	-	-
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	110.40	5.4	-	-	105.75	-0.3	-	-	104.84	0.0	-	-
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	115.09	4.3	-	-	103.34	-2.3	-	-	105.98	1.1	-	-
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	107.42	-6.7	-6.7	-	101.83	-1.5	-1.5	-	106.17	0.2	0.2	-
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	104.95	-2.3	-8.8	-	102.01	0.2	-1.3	-	106.22	0.1	0.2	-
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	101.66	-3.1	-11.7	-	105.79	3.7	2.4	-	107.72	1.4	1.6	-
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	101.38	-0.3	-11.9	-	105.71	-0.1	2.3	-	109.37	1.5	3.2	-
Mayo	109.61	1.5	2.5	10.5	106.21	4.8	-7.7	-	106.11	0.4	2.7	-	110.54	1.1	4.3	-
Junio	109.93	0.3	2.8	9.9	107.43	1.1	-6.7	7.4	104.34	-1.7	1.0	4.3	110.94	0.4	4.7	10.9
Julio	110.54	0.6	3.4	8.8	109.91	2.3	-4.5	7.2	101.33	-2.9	-1.9	-0.7	111.61	0.6	5.3	10.1
Agosto	112.04	1.4	4.8	8.9	118.69	8.0	3.1	14.5	99.73	-1.6	-3.5	-3.1	112.23	0.6	5.9	9.3
Septiembre	112.84	0.7	5.5	8.0	115.60	-2.6	0.4	11.6	102.75	3.0	-0.6	-2.9	113.44	1.1	7.0	8.6
Octubre	114.25	1.3	6.8	8.9	119.42	3.3	3.8	14.0	102.24	-0.5	-1.1	-3.6	114.66	1.1	8.2	9.4
Noviembre	114.05	-0.2	6.6	8.0	118.55	-0.7	3.0	7.4	101.48	-0.7	-1.8	-4.0	114.62	0.0	8.2	9.3
Diciembre	114.14	0.1	6.7	6.7	116.89	-1.4	1.6	1.6	98.34	-3.1	-4.8	-4.8	115.34	0.6	8.8	8.8
1994 Enero	114.20	0.1	0.1	7.8	117.88	0.9	0.9	9.7	95.85	-2.5	-2.5	-5.9	115.51	0.1	0.1	8.8
Febrero	114.46	0.2	0.3	8.3	111.23	-5.6	-4.8	6.0	98.37	2.6	0.0	-3.6	116.68	1.0	1.2	9.8

(1) Variaciones de Diciembre a Diciembre.-

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				INTERMEDIO				CONSUMO				CAPITAL			
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)
1992 Promedio	101.62	11.7	-	(1) 8.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1993 Promedio	110.32	8.6	-	(1) 6.7	109.81	-	-	-	110.69	-	-	-	112.91	-	-	-
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Febrero	98.29	-0.5	0.1	15.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-
Julio	101.58	1.6	3.4	10.1	102.30	2.3	-	-	100.54	0.5	-	-	100.59	0.6	-	-
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	103.44	1.1	-	-	101.91	1.4	-	-	102.19	1.6	-	-
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	105.21	1.7	-	-	103.11	1.2	-	-	104.61	2.4	-	-
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	104.69	-0.5	-	-	105.00	1.8	-	-	106.25	1.6	-	-
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	105.70	1.0	-	-	105.52	0.5	-	-	105.70	-0.5	-	-
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	107.39	1.6	-	-	106.29	0.7	-	-	106.49	0.8	-	-
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	106.12	-1.2	-1.2	-	105.63	-0.6	-0.6	-	106.34	-0.1	-0.1	-
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	105.84	-0.3	-1.4	-	105.13	-0.5	-1.1	-	107.36	1.0	0.8	-
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	106.44	0.6	-0.9	-	106.95	1.7	0.6	-	108.69	1.2	2.1	-
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	107.72	1.2	0.3	-	108.17	1.1	1.8	-	110.01	1.2	3.3	-
Mayo	109.61	1.5	2.5	10.5	109.38	1.5	1.9	-	109.42	1.2	2.9	-	112.59	2.4	5.7	-
Junio	109.93	0.3	2.8	9.9	110.15	0.7	2.6	10.2	108.93	-0.5	2.5	8.9	113.06	0.4	6.2	13.1
Julio	110.54	0.6	3.4	8.8	110.56	0.4	3.0	8.1	110.18	1.2	3.7	9.6	112.22	-0.7	5.4	11.6
Agosto	112.04	1.4	4.8	8.9	111.81	1.1	4.1	8.1	112.16	1.8	5.5	10.1	113.51	1.2	6.6	11.1
Septiembre	112.84	0.7	5.5	8.0	111.83	0.0	4.1	6.3	114.20	1.8	7.4	10.8	114.73	1.1	7.7	9.7
Octubre	114.25	1.3	6.8	8.9	112.76	0.8	5.0	7.7	116.14	1.7	9.3	10.6	117.77	2.7	10.6	10.8
Noviembre	114.05	-0.2	6.6	8.0	112.24	-0.5	4.5	6.2	116.34	0.2	9.5	10.3	118.23	0.4	11.0	11.9
Diciembre	114.14	0.1	6.7	6.7	112.87	0.6	5.1	5.1	115.08	-1.1	8.3	8.3	120.41	1.8	13.1	13.1
1994 Enero	114.20	0.1	0.1	7.8	112.52	-0.3	-0.3	6.0	115.50	0.4	0.4	9.3	122.24	1.5	1.5	15.0
Febrero	114.46	0.2	0.3	8.3	112.55	0.0	-0.3	6.3	116.13	0.5	0.9	10.5	122.62	0.3	1.8	14.2

(1) Variaciones de Diciembre a Diciembre.-

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				PRODUCTOS NACIONALES			PRODUCTOS IMPORTADOS		
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms. (%)	Intermedio	Consumo	Capital	Intermedio	Consumo	Capital
1987 Promedio	50.40	19.2	-	(1) 17.1	-	-	-	-	-	-
1988 Promedio	53.40	5.9	-	(1) 3.3	-	-	-	-	-	-
1989 Promedio	61.46	15.1	-	(1) 22.8	-	-	-	-	-	-
1990 Promedio	74.84	21.8	-	(1) 25.7	-	-	-	-	-	-
1991 Promedio	90.95	21.5	-	(1) 16.5	-	-	-	-	-	-
1992 Promedio	101.62	11.7	-	(1) 8.9	-	-	-	-	-	-
1993 Promedio	110.32	8.6	-	(1) 6.7	108.80	110.20	112.23	112.41	115.10	113.12
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	-	-	-	-	-	-
Febrero	98.29	-0.5	0.1	15.5	-	-	-	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	-	-	-	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	-	-	-	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	-	-	-	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Julio	101.58	1.6	3.4	10.1	102.24	100.26	99.73	102.47	103.05	100.85
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	103.11	101.46	101.12	104.28	105.93	102.51
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	104.28	102.41	101.40	107.60	109.32	105.60
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	103.76	104.63	105.24	107.09	108.28	106.56
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	105.85	105.30	106.74	105.31	107.48	105.38
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	107.74	105.95	106.74	106.50	109.26	106.42
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	105.86	105.22	107.22	106.81	109.26	106.08
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	105.22	104.57	108.08	107.44	110.06	107.14
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	104.97	106.41	108.28	110.22	111.82	108.82
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	105.78	107.50	107.20	112.69	114.14	110.87
Mayo	109.61	1.5	2.5	10.5	107.45	108.78	107.71	114.33	115.16	114.10
Junio	109.93	0.3	2.8	9.9	108.67	108.24	109.83	113.97	115.06	114.05
Julio	110.54	0.6	3.4	8.8	109.56	109.52	110.45	113.12	116.03	112.76
Agosto	112.04	1.4	4.8	8.9	111.54	111.72	115.24	112.48	116.10	112.97
Septiembre	112.84	0.7	5.5	8.0	111.15	113.83	116.45	113.60	117.51	114.20
Octubre	114.25	1.3	6.8	8.9	112.26	115.87	118.70	114.04	118.52	117.48
Noviembre	114.05	-0.2	6.6	8.0	111.57	116.19	118.85	113.99	117.67	118.04
Diciembre	114.14	0.1	6.7	6.7	111.58	114.54	118.75	116.20	119.89	120.91
1994 Enero	114.20	0.1	0.1	7.8	111.40	114.89	119.23	115.39	120.97	123.17
Febrero	114.46	0.2	0.3	8.3	111.27	115.61	119.45	115.85	120.75	123.59

(1) Variaciones de Diciembre a Diciembre.-